УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

«Первая доврачебная помощь в условиях образовательной организации»
	№ п/п
	Наименование 
модулей, разделов, тем
	Всего часов
	В том числе
	Формы контроля

	
	
	
	Лекции

	Практические семинарские занятия 
	Самостоятельная работа
	

	
	Раздел 1. Организационно-правовые основы оказания первой доврачебной помощи в образовательной организации.
	4
	3
	1
	
	

	1.1
	Понятие первой помощи. Юридические аспекты оказания первой помощи. 
	1
	1
	
	
	

	1.2
	Опасные факторы в образовательной организации, влияющие на здоровье обучающихся. Средства индивидуальной защиты и правила их использования. Медицинская аптечка.
	2
	1
	1
	
	

	1.3
	Меры по предупреждению травматизма и заболеваний обучающихся. Ответственность за непредоставление первичной медицинской помощи.
	1
	1
	
	
	

	2.
	Раздел 2. Правила оказания первой доврачебной помощи в условиях образовательной организации
	10
	4
	6
	
	

	2.1.
	Оценка обстановки. Осмотр пострадавшего. Вызов скорой помощи.
Основы психологической помощи и самопомощи.

	1
	
	1
	
	

	2.2
	Первая помощь при тепловом и солнечном ударе, ожогах. Особенность оказания первой помощи при химических ожогах.

	1
	
	1
	
	

	2.3
	Правила оказания первой помощи при общем переохлаждении и отморожениях.
	1
	1
	
	
	

	2.4
	Остановка кровотечения: способы остановки кровотечений, правила наложения кровоостанавливающего жгута и повязок.
	2
	
	2
	
	

	2.5
	Первая помощь при травмах. Перемещение пострадавшего. Особенности оказания первой помощи при ДТП.
	2
	1
	1
	
	

	2.6
	Первая помощь при обмороке и коме. Восстановление и поддержание проходимости верхних дыхательных путей.

	1
	
	1
	
	

	2.7
	Особенности оказания первой помощи при поражении электрическим током.

	1
	1
	
	
	

	2.8
	Тактика оказания первой помощи при наличии двух и более пострадавших. Особенности оказания первой помощи при террористическом акте.

	1
	1
	
	
	

	
	ИТОГОВАЯ  АТТЕСТАЦИЯ
	2
	
	2
	
	Тестиро-вание

	Итого:
	16
	7
	9
	
	







